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Forord

Etter initiativ fra Elfelagid S.E.V. ble det mai 1987 foretatt

en befaring til Eidisvatn på nordsiden i ØsterØ på FærØyene.

Deltagere var S.E.V., FØroya Silaveidufelag, Vassdrags-

regulantenes Forening (Asker) og Laboratorium for ferskvanns-

Økologi og innlandsfiske ved Universitetet i Oslo. Hensikten

var å diskutere tiltak for å opprettholde så god produksjon av

Ørret som mulig etter regulering av Eidisvatn. En viktig faktor

er å sikre naturlig rekruttering. Det ble derfor valgt å foreta

en bestandsanalyse av Ørret i innsjØen i 1987. Feltarbeidet ble

gjennomfØrt av Fiskirannsoknarstovan på FærØyene og SEV, med

bistand fra Havforskningsinstituttet. Videre ble det i juni

1988 foretatt elektrofiske på innlØpsbekker. Materialet er

bearbeidet ved LFI-Oslo, og den foreliggende rapport vil

presentere resultatet av undersØkelsen.

Det rettes en stor takk til alle som har bidratt til

gjennomfØringen av undersØkelsen.

Oktober 1989

Svein Jakob Saltveit
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SAMMENDRAG

Brabrand, A. 1989. Bestandsstruktur hos Ørret (Salmo trutta ) i

Eidisvatnet, FærØyene. Lab. Ferskv . Økol . Innlandsfiske, Oslo.

115, 18 s.

Eidisvatn ble regulert i 1986 ved etablering av dam i

utlØpsely, og fra 1987 ble vannstanden hevet fra 130 m o.h. til

149.5 m o.h. (HRV ). ReguleringshØyden er 6-7 m utfØrt som

senking , men det vil forekomme ytterst sjeldent . Normal-

vannstanden vil ligge på 148 m ± 1 m.

Eidisvatn har en Ørretbestand av hØy kvalitet. Ørret har god

vekst, og meget god kondisjon (K = 1.1-1.7). Gjennomsnittlig

individuell vekt under prØvefiske Økte fra 170 g på maskevidde

19.5 mm til ca. 510 g på 45 og 52 mm . Det ble tatt flere

individer på ca. 1 kg. Ørret over 30 cm hadde rØd eller lyserØd

kjØttfarge . Tidligere er Gammarus rapportert fra Eidisvatn, og

nå også stor tetthet i Djupidalurvatn, som ligger på vannskille

ovenfor Eidisvatn.

Etablering av dam i utlØpet har fØrt til bortfall av det

tidligere gyte- og oppvekstområde på utlØpselvas Øvre del.

Videre er Ørretunger påvist i innlØpselva Argiså's nedre deler

fØr oppdemning . Gyte - og oppvekstområdene i tillØpsbekkene vil

p.g.a. oppdemningen bli mindre . For å Øke gyte- og oppvekst-

arealene for Ørret foreslås kanalisering av av1Øp fra

Djupidalurvatn, slik at Djupidalurbekken får stØrre permanent

vannfØring.
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INNLEDNING

Eidisvatnet ligger helt nord på FærØyene, på ØsterØ. InnsjØen

er utsatt for sterk vind, og ligger ca. 130 m o.h. Naturlig

avrenning skjer direkte i sjØen gjennom en mindre elv, se

Fig. 1.

NedbØrfeltet er dominert av rikmyr (nærområder ), med Øvre deler

bestående av fjell, skrenter og blokkstein . Det foregår

betydelig utnyttelse av område til sauebeite . InnsjØen hadde

fØr oppdemning i 1987 et grunt myrområde mot nordØst , rikt på

kortvegetasjon og med stor tilfØrsel av humØst materiale.

Naturlige tillØp er utelukkende mindre bekker /småelver. Disse

drenerer relativt lokale områder preget av myr mellom fjellene

Slættaratindur og Vadhorn . Slættaratindur er hØyeste fjell på

882 m . To stØrre bekker , Argiså og navnlØs bekk fra nordvest,

utmerker seg ved sin stØrrelse . Argiså har ingen veldefinert

kilde, men drenerer hovedfeltet mellom de to nevnte fjell.

NavnlØs bekk fra nordvest , heretter kalt Djupidalurbekken,

drenerer myrområdet Djupidalur opp mot et lite tjern,

Djupidalurvatn . Selve Djupidalurvatn ligger på vannskillet, men

drenerer naturlig ikke mot Eidisvatn.

Biologiske undersØkelser i Eidisvatn er tidligere foretatt av

Vannkvalitetsinstituttet (VKI) (1983 ) etter oppdrag fra over-

fredningsnavnet på FærØyene . UndersØkelsen i Eidisvatnet om-

fatter vannkjemi og primærproduksjon , bunnvegetasjon , fisk og

fugl, og er en konsekvensanalyse medhensyn til den planlagte

oppdemning . Næringssaltinnholdet er her karakterisert som meget

lavt ( fosfor og nitrogen ), og med tilfredsstillende oksygen-

forhold i hele vannprofilet . Siktedypet ble funnet til 6.8 m og

9.0 m i henholdsvis mai og august , og hovedinntrykket er at

InnsjØen er svært næringsfattig. Bunnvegetasjon er godt

utviklet ned til ca. 4.2 m MI 1983 ), med dominans av isoetes

lacustris og Characåer ( Nitella opaca). Bunnfaunaen er

karakterisert som artsrik , med observasjon av Gammarus og vår-

fluen Polvicentrophus flavomaculatus.
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De fiskearter som finnes i Eidisvatnet er Ørret ( almo trutta)

og 9-pigget stingsild (Gasterosteus aculeatus). Kvaliteten på

Ørreten er god, og innsjØen er populær som sportsfiskeområde

for stangfiske. Beskatningen er trolig lav.

Det foregår ingen utsetting av Ørret i Eidisvatnet. Naturlig

rekruttering på rennende vann fØr regulering var mulig på

utlØpsbekkens Øvre del, der VKI (1983) påviste Ørretunger på 3-

10 cm ved elektrofiske. Av innlØpsbekker ble Argiså's nedre

deler undersØkt. Bekken er her karakterisert som ypperlig

gyteelv, der den relativt flatt renner inn i Eidisvatnet. VKI

(1983) påviste også her Ørretunger.

Etablering av dam i utlØpsbekk ble gjennomfØrt i 1986, og

maksimal reguleringshØyde vil være ca. 19 m (LRV: 130.3 m o.h.,

HRV: 148 ± 1 m o.h.). Hevingen av innsjØen fØrer til at

betydelige myrområder mot nord og syd, inkludert Argiså's nedre

deler blir neddemmet. Fra S.E.V. blir det opplyst at senkning

på 6-7 m fra HRV kan forekomme ytterst sjeldent.

Vannstanden i Eidisvatn i 1987 og 1988 er vist i Fig. 2.

Magasinering av vann ble påbegynt i mars 1987, men måtte senere

utsettes til september 1987 p.g.a. etterarbeid på demning. Fra

januar 1988 til august 1988 har vannstanden ligget på 143-146 m

o.h., med ny senkning til 139 m o.h. i oktober 1988, da sydlig

tunnel skulle tas i bruk. Etter ny oppmagasinering fra

årsskiftet 1989 er vannstanden holdt konstant mellom 148 og 149

m o.h.
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Fig. 1. Områdeskisse ved Eidisvatn , Færøyene . (Dalsgaard Design).

MATERIALE OG METODE

Hunndyr

Til innsamling av bunndyr ble sparkemetoden benyttet (Nielsen

m. fl. 1985). Ved innsamling i innsjØer holdes håven vertikalt

med rammens nedre kant mot bunnen. Med foten blir så bunn-

substratet foran håven rotet opp og dyr, planter og plante-

rester blir samlet inn ved at håven fØres fram og tilbake i

vannmassene. Innsamlingene ble tatt på tid og tre prØver ble

tatt fra hver lokalitet. Håvens maskevidde var 0.45 mm. Alle

prØvene ble fiksert og sortert på laboratoriet.
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Middelvandstanden i Eidisvatn.
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Fig. 2. Vannstanden i Eidivatn fra januar 1987 til juli 1989.

Fisk

Til registrering av fisk i Djupidalurvatn , Djupidalurbekken,

Argiså og flere mindre tillØpsbekker ble det benyttet et elek-

trisk fiskeapparat konstruert av ing . Steinar Paulsen,

Trondheim . Maksimum spenning er 1600 V og pulsfrekvensen er 80

Hz.
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PrØvefisket er foretatt med monofilament bunngarn (ca. 25 x 1.5

m), og fØlgende maskevidder i mm ble benyttet: 52, 45, 39, 35,

29, 26, 22.5 og 19.5. Det ble satt to garn av hver maskevidde.

Garna ble satt enkeltvis og tilfeldig fra land og utover. All

fisk ble lengdemålt til nærmeste millimeter fra snute til hale-

finnes ytterste flik i naturlig stilling, og veid med brevvekt

til nærmeste gram. Aldersbestemmelse ble foretatt på basis av

skjell og otolitter. Den videre behandling av materiale er

foretatt med programvaren SAS.

RESULTATER

Bunndyr

Faunaen i Djupidalurvatn ovenfor Eidivatn indikerte mesotrofe

forhold. Tjernet har imidlertid også innslag av oligotrofe

bunndyr, men tilsig fra sauer har bidratt til en viss

gjØdslingseffekt. Den sterke vindeksponeringen fØrer til god

omrØring av vannmassene og dermed gode oksygenforhold.

Mange arter som vanligvis krever oligotrofe forhold kan

overleve under slike forhold, se Fig. 3. Dette gjelder f.eks.

fåbØrstemarken Stvlodrilus herinaianus som var den vanligste i

Djupidalurvatn. Gammarus lacustris krever også relativt gode

oksygenforhold og den store tettheten av denne antyder at

forholdene var gode. Blant fjærmygglarvene var Tanvtarsus meget

tallrik. Tanvtarsus er typisk for oligotrofe innsjØer. Den hØye

tettheten av endel rentvannsarter viser at tjernet er

næringsrikt uten at det har gått ut over oksygenforholdene.

Forekomsten av snegl og store mengder G. lacustris viste at pH-

forholdene var gode.
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Fig. 3. Prosentvis sammensetning !antall) av bunndyr fra Djupidalur-

vatn i mai 1987 ( st. F) og juni 1988 (st. D og st . E). CHI =

Fjærmygglarver , GAM = Gammarus, LAM = Muslinger, OLI =

Fåbørstemark , TRI = Vårfluelarver , TIP = stankelben, AND =

andre grupper (buksvømmere , igler , vannmidd , snegler , biller).

Faunaen i småbekkene og Argiså var karakteristisk for små,

kaldtvannsbekker, se Fig. 4. Den dominerende gruppe var fjær-

mygglarver. Mange av disse tåler en viss grad av organisk for-

urensning, hvis oksygenforholdene er gode. Dette gjelder

spesielt Rheocricotopus som var vanligste slekt.

PrØvefiske

Resultatet av prØvefiske med bunngarn i Eidisvatnet er vist i

Tabell 1. Antall fisk pr. garnnatt må karakteriseres som

relativt hØyt, og med stØrst antall pr. garnnatt for de minste

maskevidder. Det er jevnt fall i antall fisk pr. garnnatt opp

til maskevidde 45 mm . Gjennomsnittsvekt for Ørret tatt på

maskevidde 19.5 mm var 170 g , mens den for maskevidde 45 og 52

mm var ca. 500 g.
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Fig. 4. Prosentvis sammensetning av bunndyr innsamlet fra
Djupidalurbekken ( st. A), mindre bekk (st. BI og Argiså (st.
C) i juni 1988 . TIP = Stankelben, CHI = Fjærmygg TRI =
Vårfluer, COL = Biller, TUR = Flatormer , OLI = Fåberstemark.

Tabell 1. Resultatet av prØvefiske med bunngarn i Eidisvatn
oktober 1987. Antall og vekt (g) er gitt pr.
garnnatt.

Maskevidde Ørret

mm Antall Total vekt ( g) Gj.snittsvekt

19.5 13.5 229 5 170
22.5 11.5 217 5 189
26 11.0 266 7 242
29 9.5 2603 274
35 4.0 1 29 8 324
39 3.5 144 1 412
45 2.0 101 3 507
52 6.5 3287 506
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StØrste fisk var imidlertid på 1182 g, og det ble tatt flere

individer på ca. 1 kg.

10 i5 20 25 30

LENGDE I CM

35 40 45 50

Fig. 5. Prosentvis lengdefordeling av ørret tatt under prøvefiske med
bunngarn i Eldisvatn 20.12.1987.

Lengdefordeling

Prosentvis fordeling av totalt materiale av Ørret fra Eidisvatn

er vist i Fig.5. Hoveddelen av materialet er innenfor

lengdeintervallet 16-35 cm, mens det bare er tatt spredte

individer mellom 42-48 cm. Lengdefordelingen viser at ingen

lengdegruppe dominerer i bestanden, noe som også gjenspeiles i

jevn vekst uten påviselig vekststagnasjon, se Fig. 6.

Enkeltindivider av Ørret tatt under prØvefisket av VKI (1983)

er inntegnet, og viser at disse ligger nær materiale fra 1987.
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Fig. 6 . TiIbakeberegnet vekst hos ørret tatt under prøvefiske med
bunngarn i Eldisvatn 20.12 . 1987 . 95X konfidensintervall er
angitt . Å - Materiale innsamlet av VKI fra 1983 er inntegnet.

Alderssammensetningen i Ørretbestanden er vist i Fig. 7, der

hunner og hanner er holdt adskilt. Fordelingen for de to kjØnn

er svært lik, med jevnt fallende andel i bestanden med Økende

alder fra alder 2'. Aldersgruppen 1+ er lite representert i

fangstene, trolig forårsaket av lav fangbarhet for denne

stØrrelsesgruppen.

Kondisjon

Kondisjon hos Ørret fra Eidisvatn uttrykt ved K = 100 x V/L3 er

angitt i Fig. 8. Det er valgt å presentere enkeltfisk som

funksjon av fiskelengde, idet variasjonen i materialet er stor.

Ørret er imidlertid av meget god kvalitet. K-verdier for små-

fisk (lengdegruppe 15-25 cm) ligger på ca. 1.5, med enkelt-

individer på ca. 1.7. Med Økende fiskelengde observeres lavere

Kverdier, men selv for fisk med lengde ca. 45 cm er K-verdien

på ca. 1.1. Fisk med lengde under ca. 30 cm hadde hvit kjØtt-

farge, mens kjØttfargen var lyserØd eller rØd for stØrre fisk.
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Fig. 7. Prosentvis alderssammensetning hos ørret tatt under prøvefiske
i Eidisvatn 20.12.1887.



15

t **# * **x1*

# * # #

N -121

^ * # # #^ # s ##
# i° ^

* # ^

* y^## *# ^` ^

#^ * ** * *
x * ^ # *^ *#*

*#* #** #* #

x*
#

* #* # #
# x ### *
* # *x #

x #

10 is 20 23 30 30 40 ' 40 PSO

LENGDE I CM

Fig. 8 . Kondisjonsfaktor for ørret tatt under prøvefiske i Eidisvatn
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KOMMENTARER

Den foreliggende undersØkelse i Eidisvatnet gjenspeiler

forholdene i Ørretbestanden fØr dammen i utlØpet ble etablert i

1986 og vannstanden hevet . Selv om prØvefiske ble gjennomfØrt i

1987, vil det bare være årsunger som i noen vesentlig grad vil

være influert av de endrete forhold . For eldre fisk som inngår

i prØvefiske er ungfiskstadier og vekst tilbakelagt fØr

regulering.

Sammenliknet med norske forhold , må kvaliteten på Ørret i

Eidisvatnet karakteriseres som meget god. God vekst, god

kondisjon og rØd kjØttfarge for stØrre fisk viser at

rekrutteringen har vært tilfredsstillende ut fra innsjØens

næringsgrunnlag og beskatning.

Selvom næringsgrunnlaget i Eidisvatnet ikke inngår i denne

undersØkelsen , indikerer observasjon av Gammarus (VKI 1983)

gode næringsforhold.

Når det gjelder beskatningen , er den vanskelig å angi.

Imidlertid viser alderssammensetningen en påfallende jevn total

dØdelighet fra alder 2+. Det er angitt at fiske foregår med

stang . Beskatningen anses for å være lav , og nedgangen i antall

fisk av eldre årsklasser antas å representere naturlig

dØdelighet, idet det ses bort fra fangstdØdeligheten.

Det vesentlige med tanke på den gjennomfØrte regulering er

tilgjengelige rekrutteringsområder, og om dette kan "fylle opp"

de endrete produksjonsmuligheter innsjØen har fått etter

regulering.

Den gjennomfØrte regulering vil helt klart redusere

tilgjengelige gyte- og oppvekstområder for Ørret på rennende

vann . UtlØpsbekken vil i sin helhet falle bort , og samtlige

innlØpsbekker vil på flatområdene nær Eidisvatnet bli

neddemmet . Det gjelder spesielt Argiså. Ved den angitte

reguleringshØyde fra HRV ( 148 m o.h.) med sjelden senkning på
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6-7 m, vil muligheter for oppvandring i bekkene være sterkt

redusert p.g.a. hØydeforskjell, og rekrutteringsarealet på

opprinnelig bekk vil være vesentlig redusert.

Djupidalurbekken har imidlertid et mindre fall enn de Øvrige

bekker, og en viss oppvandring til denne er opplagt mulig. Det

ble også her påvist Ørretunger et stykke oppe i bekken våren

1988 , og hØyere oppe enn kote 146. Det antas derfor at

Djupidalurbekken vil utgjØre et relativt sett viktigere gyte-og

oppvekstområde for Ørret etter regulering. Bekken er imidlertid

liten og næringsfattig, og har idag hovedkildene fra

myrområder . Dette gir relativt stor humuspåvirkning, og stor

jernutfelling kan observeres.

For å Øke vannfØringen kan avrenningen fra Djupidalurvatn snus

mot Eidisvatn. Bekkeleiet som drenerer mot Eidisvatn ligger

idag 50-100 m fra Djupidalurvatn, og 10-20 cm heving av

Djupidalurvatn og kanalisering vil gi permanent avrenning mot

Eidisvatn. Utover Økt vannfØring vil vannkvaliteten i bekken

nær Eidisvatn trolig bli bedret, idet vannfØringen vil være

preget av vann fra Djupidalurvatn, og vann direkte fra

myrområdene relativt sett vil bety mindre. Dette vil opplagt i

seg selv kunne ha en positiv effekt både på fisk og næringsdyr.

Videre vil avrenning fra Djupidalurvatn til bekken i seg selv

kunne gi næringsdyr direkte eller rask kolonisering gjennom

drift.

Det bØr nevnes at flere Ørretbestander i Norge, med tilsyne-

latende de samme vanskeligheter med oppvandring, klarer å

opprettholde naturlig rekruttering (Aass 1984, BorgstrØm m.

medarb. 1985). Det er her antatt at rekrutteringen foregår i

innlØpsoset på hØy hØstvannstand, og at rogna eksponeres for

rennende vann fra bekk/elv gjennom vinteren, selvom vannstanden

i innsjØen reduseres. Bestanden i Eidisvatn og Djupidalurbekken

bØr derfor undersØkes når reguleringen har virket en stund og

effekter av endret rekruttering kan påvises i bestanden.
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For selve Eidisvatnet vil produksjonen av næringsdyr endres.

Det påpekes av VKI (1983) at en reguleringshØyde på 6-7 m vil

medfØre bortfall av de beskrevne områder med bunnvegetasjon.

Imidlertid vil tilfØrsel av organisk materiale på kort sikt bli

meget betydelig, idet store myrområder både ligger i

reguleringssonen og under denne. Med tilfredsstillende

oksygenforhold og gunstig pH antas detritusspisere å få bedre

forhold. Et hovedspØrsmål er om det viktige næringsdyret

Gammarus vil utebli. Denne profiterer næringsmessig på

tilfØrsel av organisk materiale, bare 02-forholdene er

tilfredsstillende. Det viser da også forekomsten i

Djupidalurvatn, der tilfØrsel av organisk materiale fra

omkringsliggende myrområder er meget betydelig og der

vindeksponering gir god omrØring og tilfredsstillende

oksygenforhold. På den andre siden er Gammarus fØlsom for

vannstandsfluktuasjoner. Flere norske undersØkelser viser sterk

reduksjon av Gammarus der reguleringshØyden er 3-4 m, men med

god næringstilgang og gode 02-forhold er forekomst ved

reguleringshØyde 5-6 m observert (Nielsen m. fl. 1985). En

årlig regulering på 6-7 m antas å redusere mengden Gammarus,

mens en vannstandsfluktuasjon på ca. 1 m trolig vil

opprettholde en god bestand av Gammarus.
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